

广东豪美新材股份有限公司

2024 年财务决算报告

广东豪美新材股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告（容诚审字[2025]518Z0033 号），会计师认为公司 2024 年度的会计报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

一、2024 年度财务报告的审计情况

（一）公司 2024 年财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

（二）主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	667,179.40	598,606.05	11.46%
归属于上市公司股东的净利润	20,940.45	18,130.19	15.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,504.30	17,982.71	14.02%
经营活动产生的现金流量净额	21,964.43	27,032.58	-18.75%
基本每股收益（元/股）	0.84	0.80	5.00%
稀释每股收益（元/股）	0.84	0.80	5.00%
加权平均净资产收益率	8.20%	8.41%	-0.21%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产	640,775.57	590,957.45	8.43%
归属于上市公司股东的净资产	263,787.75	253,516.94	4.05%

二、财务状况分析

（一）资产状况分析

单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
货币资金	60,615.72	42,822.67	41.55%
应收票据	51,585.60	39,476.79	30.67%
应收账款	207,355.03	179,145.46	15.75%
应收款项融资	14,422.64	14,782.07	-2.43%
其他应收款	700.57	15,333.52	-95.43%
存货	74,290.30	67,177.25	10.59%
流动资产合计	417,700.02	370,108.73	12.86%
固定资产	171,474.12	168,770.03	1.60%
在建工程	4,853.75	5,384.70	-9.86%
递延所得税资产	5,803.86	5,782.04	0.38%
其他非流动资产	7,596.84	8,919.41	-14.83%
非流动资产合计	223,075.55	220,848.72	1.01%
资产总计	640,775.57	590,957.45	8.43%

主要项目变动原因：

1、报告期末货币资金 60,615.72 万元，同比增长 41.55%，主要是报告期内公司盈利增加，经营活动现金流入以及收回上年度支付的索尔思投资款所致；

2、报告期末应收票据、应收账款分别为 51,585.60 万元、207,355.03 万元，同比分别增长 30.67%、15.75%，主要是因报告期销售收入增加以及回款周期相对较长的业务占比上升；

3、报告期末其它应收款 700.57 万元，同比减少 95.43%，主要是报告期收回上年度以借款方式支付对索尔思光电的投资款项；

4、报告期末存货 74,290.30 万元，同比增长 10.59%，主要是报告期公司业务规模扩大，导致库存商品、发出商品以及委托加工材料等增加；

5、报告期末固定资产 171,474.12 万元，同比增长 1.60%，在建工程 4,853.75 万元，同比下降 9.86%，主要是报告期内此前在建的部分项目完工，结转固定资产；

6、报告期末其他非流动资产 7,596.84 万元，同比减少 14.83%，主要是报

告期内定期存单减少。

(二) 负债和股东权益状况分析

单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
短期借款	163,476.75	174,322.65	-6.22%
应付票据	19,613.42	16,691.92	17.50%
应付账款	41,174.34	36,508.69	12.78%
应交税费	1,158.96	876.48	32.23%
一年内到期的非流动负债	3,740.41	20,858.40	-82.07%
流动负债合计	259,048.71	278,834.04	-7.10%
长期借款	57,304.00	0	/
应付债券	48,463.24	45,793.98	5.83%
非流动负债合计	117,939.11	58,885.04	100.29%
负债合计	376,987.82	337,719.09	11.63%
股本	24,796.04	24,796.04	0.00%
未分配利润	101,579.74	87,502.12	16.09%
归属于母公司所有者权益合计	263,787.75	253,516.94	4.05%
所有者权益合计	263,787.75	253,238.36	4.17%
负债和所有者权益总计	640,775.57	590,957.45	8.43%

主要项目变动原因：

1、报告期末应付票据 19,613.42 万元、应付账款 41,174.34 万元，分别同比增加 17.50%、12.78%，主要是报告期内公司业务规模扩大，需支付的材料款增加，部分以票据的方式支付；

2、报告期末一年内到期的非流动负债 3,740.41 万元，同比减少 82.07%，主要是因上年度部分一年内到期的长期借款在报告期内到期并已还款；

3、报告期末长期借款 57,304.00 万元，主要是报告期内随着业务规模扩大，公司增加长期借款以补充运营资金；

4、报告期末应付债券 48,463.24 万元，同比增加 5.83%，主要是报告期内公

司可转换公司债券溢价摊销导致；

5、报告期末未分配利润 101,579.74 万元，同比增加 16.09%，主要是因报告期内公司盈利增长；

6、报告期末归属于母公司所有者权益合计 263,787.75 万元，同比增加 4.05% 主要是报告期内公司盈利增加以及可转债转股，导致报告期股本、资本公积增加。

三、经营状况分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
营业收入	667,179.40	598,606.05	11.46%
销售费用	117,46.26	12,603.36	-6.80%
管理费用	12,877.13	12,031.64	7.03%
研发费用	208,17.38	18,319.50	13.64%
财务费用	9,072.08	10,582.68	-14.27%
其他收益	4,806.12	4,312.93	11.44%
信用减值损失	-2,654.50	-4,357.32	-39.08%
资产减值损失	-1,019.90	-544.88	87.18%
资产处置收益	11.96	33.14	-63.91%
营业利润	23,771.95	18,824.36	26.28%
营业外收入	254.57	482.12	-47.20%
营业外支出	595.62	631.96	-5.75%
利润总额	23,430.90	18,674.52	25.47%
归属于母公司所有者的净利润	20,940.45	18,130.19	15.50%

主要项目变动原因：

1、报告期营业收入 667,179.40 万元，同比增加 11.46%，主要是因报告期内工业铝型材以及汽车轻量化铝型材销量增加；

2、报告期研发费用 208,17.38 万元，同比增加 13.64%，主要是报告期内公司加大了对汽车轻量化、系统门窗等方面的研发投入，导致直接投入、模具及折旧费和其他费用增加；

3、报告期财务费用 9,072.08 万元，同比减少 14.27%，主要是报告期内利息净支出和汇兑净损失减少；

4、报告期其他收益 4,806.12 万元，同比增加 11.44%，主要是因报告期内增值税加计抵减增加；

5、报告期信用减值损失 2,654.50 万元，同比减少 39.08%，主要是报告期内计提的应收账款坏账损失以及其他应收款坏账损失较上年度下降所致；

6、报告期资产减值损失资产 1,019.90 万元，同比增加 87.18%，主要是报告期内计提的存货跌价损失以及合同资产减值损失较上年度增加所致；

7、报告期营业外收入 254.57 万元，同比下降 47.20%，主要是因非流动资产毁损报废利得和其他营业外收入减少所致；

6、报告期营业利润 23,771.95 万元，同比增加 26.28%，主要是报告期内公司整体营业收入增长，同时有效的控制费用支出等因素综合所致。

四、现金流量情况分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
经营活动现金流入小计	632,130.94	551,938.74	14.53%
经营活动现金流出小计	610,166.51	524,906.16	16.24%
经营活动产生的现金流量净额	21,964.43	27,032.58	-18.75%
投资活动现金流入小计	19,586.28	819.82	2289.11%
投资活动现金流出小计	23,227.41	43,898.29	-47.09%
投资活动产生的现金流量净额	-3,641.13	-43,078.48	-91.55%
筹资活动现金流入小计	216,097.91	180,431.00	19.77%
筹资活动现金流出小计	216,307.23	170,460.68	26.90%
筹资活动产生的现金流量净额	-209.32	9,970.32	-102.10%
现金及现金等价物净增加额	18,212.42	-5,943.18	-406.44%

主要项目变动原因：

1、报告期内经营活动产生的现金流量净额 21,964.43 万元，同比下降 18.75%，主要是报告期公司应收账款、存货增加所致；

2、报告期内投资活动产生的现金流量净额-3,641.13 万元，净流出金额同比减少 91.55%，主要是报告期收回上一年度以借款方式支付索尔思光电投资款项所致；

3、报告期内筹资活动产生的现金流量净额-209.32 万元，同比下降 102.10%，主要是报告期偿还借款以及支付股利、利息支付金额增加；

4、报告期内现金及现金等价物净增加额 18,212.42 万元，主要是上述因素综合影响所致。

广东豪美新材股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 29 日